170. ^{a)} *Am Rande:* dec(retalis), *ferner ein Paragraphenzeichen und von einer Hand des 15./16. Jhs.:* hoc e(apitulum) est Ex(tra) de el(e)ctio(ne) (X 1. 6. 31). *Darunter von anderer Hand:* cum ec(c)l(es)ia Wlterana. ^{b)} *Migne:* Vulterana. ^{c)} *Migne:* Vulteranus. ^{d)} *Migne:* ipse. ^{e)} *Migne:* Vulteranae. 35

170. ¹⁾ S. Br. IX 20 Anm. 1.

²⁾ S. Br. IX 145 Anm. 4.

³⁾ S. auch Br. VIII 157 (156) vom 27. November 1205.

idem episcopus, quod ius eligendi canonicos ad ipsum multipliciter pertinebat. Iure siquidem communi hoc sibi competere proponebat, quia, secundum quod sacrorum canonum statuta⁴⁾ declarant, in sua ecclesia dispositionem, provisionem et iurisdictionem episcopus plenam habet. Nam etsi subditorum
 5 quisquam in suo officio et honore precedat, episcopus tamen provisor est et ordinator in cunctis. Proposuit etiam, quod ex approbata consuetudine canonicorum electio ad ipsum in eadem ecclesia pertinet sicut ad prelatos ceteros regionis, qui vel per se vel cum sociis consueverunt electionem facere clericorum; sed etsi dubium esset, cuiusmodi consuetudo in talibus servaretur * ibidem, ad sedem esset apostolicam recurrendum, cum in aliis ecclesiis, * fol. 117
 que sunt metropolitano subiecte, in huiusmodi dubiis ad consuetudinem metropolis recurratur. Unde cum apud Romanam ecclesiam solus summus pontifex eligat cardinales, canonicorum electionem in sua ecclesia idem episcopus ad se solum proposuit pertinere⁵⁾. Allegabat insuper, quod, etsi nullo
 15 iure talis ad ipsum pertinisset electio, propter canonicorum tamen negligentiam eligendi auctoritas ad ipsum fuerat devoluta. Sacris siquidem constitutionibus est permissum, ut episcopus quilibet pastorali diligentia suorum suppleat negligentiam clericorum. In Lateranensi quoque concilio noscitur esse statutum⁶⁾, ut, cum donatio dignitatis vel beneficii ad capitulum pertinet, si infra sex mensium spacium conferre distulerit, hoc episcopus exequatur.

Pro parte vero capituli fuit ex adverso responsum, quod de iure communi non ad episcopum, sed ad ipsum capitulum canonicorum electio pertinebat; ad quod probandum quosdam canones allegabant⁷⁾. Verum cum circa
 25 hoc diversa canonum edita sint statuta, videbatur potius ad diversorum locorum consuetudines huiusmodi diversitas referenda, cum canonicorum electio alicubi ad solum spectet episcopum, alibi ad capitulum tantum et alicubi pariter ad utrosque. Sed nec consuetudo sedis apostolice, quam pro se prefatus episcopus introduxit, obesse posse canonicis videbatur, quia licet
 30 summus pontifex solus eligat cardinales, in sua tamen ecclesia cathedrali, Lateranensi videlicet, vel principis apostolorum basilica capitulum sibi canonicos eligere consuevit⁸⁾, quamvis et in ipsis sicut et in aliis ecclesiis

⁴⁾ *Decretum Gratiani* C. 9 q. 3 a. c. 1; C. 10 q. 1 c. 5; C. 12 q. 1 c. 23, 24; C. 16 q. 7 a. c. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 606, 613f., 684f., 800).

35 ⁵⁾ Das Bistum Volterra war exemt und daher direkt dem Papst unterstellt. Vgl. FABRE-DUCHESNE, *Liber Censuum*, I 243a.

⁶⁾ Conc. Lat. III, c. 8 (*COD*³ 215) = Comp. I 3. 8. 2 = X 3. 8. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 488).

40 ⁷⁾ Vielleicht *JL* 11384, 11868 (Alexander III.) = Comp. I 3. 9. 4, 5 = X 3. 10. 4, 5 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 502f.).

⁸⁾ S. Giovanni in Laterano und S. Pietro in Vaticano. Für die Lateranbasilika vielleicht aus der im Privileg Papst Anastasius' IV. vom 30. Dezember 1153 (*JL* 9793; Dr.: MIGNE, *PL*, 188, Nr. 29, col. 1020 CD) erwähnten Aufnahme „cum communi consensu prioris et fratrum“ ableitbar. S. auch die Bestätigung durch Papst Alexander III.; Dr.: KEHR, *Römische Analekten*, Nr. 2, 45 S. 25f. Vgl. *ebd.* 4–6.

Romanus pontifex interdum canonicos eligit ex plenitudine potestatis. Ad hoc autem, quod episcopus consequenter obiecit, quia videlicet propter capituli negligentiam eligendi ius ad ipsum fuerat devolutum, pars capituli respondebat, quod propter neglectum huiusmodi episcopus eligendi ius sibi non potuit vindicare nisi canonica monitione premissa, cum in tali casu 5 tempus minime sit determinatum a canone, quod vicem commonitionis suppleat vel interpellare fingatur, presertim cum electos a canonicis et episcopo presentatos ipse pro sue voluntatis arbitrio noluerit^{f)} confirmare. Cum itaque ordinarii iuris^{g)} sit, ut ammonitio debeat preire vindictam, et pretextu negligentie monitione omissa episcopus penam inflixerit^{g)}, pars eadem proponebat merito improbandum, quod ab ipso temere noscitur attemptatum. Adiecit etiam^{h)} pars capituli, quod Lateranensis statutum concilii sibi locum non vindicat in illis ecclesiis, in quibus nequaquam ecclesiastica beneficia sunt distincta, sed in quibus certus est canonicorum numerus et distincte prebende. Preterea si iuxta tenorem concilii deprehenderentur predicti canonici 15 negligentes, episcopus tamen, qui diuturniori tempore fuit negligens, ex hoc ius minime acquisivit, qui propter hoc esset merito puniendus, cum nemo ex eodem facto penam debeat et premium promereri^{h)}, quinimmo in hoc casu eligendi potestas ad superiorem extitit merito devoluta, sicut ex concilii tenore connicitur manifeste, unde in alienam messem non debuit mittere 20 falcem suamⁱ⁾. Cum autem hec et alia coram te fuissent proposita et tu deliberare velles super sententia proferenda, quia nimis diversa consilia repperisti et fere quilibet, cuius in hac parte volebas uti consilio, suspectus alterutri parti ex causis aliquibus habebatur, causam instructam ad nostram presentiam remisisti sub tuo sigillo attestaciones et allegationes partis utriusque transmittens.

vgl. Dt 23, 25

Nos vero utriusque partis attestacionibus et rationibus diligenter inspectis de consilio fratrum nostrorum fraternitati tue presentium auctoritate mandamus, quatinus super primo articulo petitionis episcopi, in quo postulavit a te, ut prenomatos canonicos ab iniuria, quam ei super electione 30 canonicorum Wlteraneⁱ⁾ ecclesie inferunt, prohiberes, ab impetitione ipsius

^{f)} *Migne*: noluit. ^{g)} -ix- auf Rasur. ^{h)} *Migne*: et. ⁱ⁾ *Migne*: Vulteranensis.

^{g)} Vgl. etwa *Decretum Gratiani* D. 81 c. 22; C. 32 q. 5 c. 21 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 287, 1138); *JL* 13137, 13811, 13872, 13985, 13992, 14059 (Alexander III.) = Comp. I 4. 1. 1, 3. 37. 6, 4. 1. 8, 3. 33. 17, 3. 2. 7, 4. 1. 9 = X 4. 1. 4, 3. 50. 5, 4. 1. 9, 3. 38. 14, 3. 2. 6, 4. 1. 10 (FRIEDBERG, 35 *CorpIC*, II 662, 659, 664, 614, 455, 664); Conc. Lat. III, c. 3, 6, 19, 21, 22 (*COD*² 212, 214, 221f.) = Comp. I 1. 4. 16, 2. 20. 42, 3. 36. 4, 1. 24. 1, 2 = X. 1. 6. 7, 2. 28. 26, 3. 49. 4, 1. 34. 1, 3. 39. 10 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 52, 418, 655, 203, 624); Br. I 33, 220, II 1, III 105 = Bd. 1 S. 47 Z. 26f., S. 314 Z. 18—20, Bd. 2 S. 4 Z. 27—30, *Poth. Reg.* 1070 = Rain. 19. 1, Gilb. 3. 13. un., Gilb. Brux. 3. 14. un.; Coll. Luc. 102, Rain. 13. 3, Gilb. 5. 4. un., Gilb. R. 65, Gilb. Brux. 5. 4. un.; Rain. 26. 2 = X 3. 21. 7, 5. 3. 29, 5. 7. 10, 5. 19. 13 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 529, 759, 782, 815) und oben S. LIV, Nr. 9, 18.

^{h)} Vgl. Digesten 50. 17. 134. 1 (Ed. MOMMSEN 871).

ⁱ⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 6 q. 3 c. 1; C. 13 q. 1 p. c. 1 II pars § 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 562, 718).

episcopi sepe dictos canonicos appellatione postposita absolvere non postponas, quia, sicut iuris regula dicit¹²⁾, non intelligitur iniuriam facere, qui utitur iure suo, cum per testes longe melius sit probatum, quod canonici sepe dicti hoc iure usi fuerint quam episcopus memoratus. In secundo quoque prescripte petitionis articulo, quo memoratus petebat episcopus, ut dicti canonici ipsum iure electionis uti libere paterentur, absolvere studeas canonicos memoratos, maxime si sit notorium, quod in Tuscia generalis consuetudo servetur, ut in cathedralibus ecclesiis solum capitulum irrequisito episcopo eligendi canonicos habeat¹⁾ facultatem. Ne vero eadem ecclesia remaneat ulterius ministrorum obsequio destituta, memoratis canonicis ex parte nostra precipias, ut infra XV dies personas idoneas iuxta facultates ecclesie in canonicos eligant, ex quibus tres ad minus sint sacerdotes, presen*tantes eos episcopo confirmandos. Alioquin extunc nostra fretus auctoritate sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo id exequi non postponas.

15 Datum Laterani, XVI Kal. Novembris, anno nono.

* fol. 118^r

171 (172).

Innocenz III. lehnt die Bitte des Elekten P(eter) von Ivrea, der von seinem Bischofssitz geflohen ist und sein bereits angetretenes Amt zurücklegen und als Einsiedler leben möchte, ab, da er nach Wahl und Bestätigung unauflöslich mit seiner Kirche vermählt ist, gestattet ihm, unrechtmäßige Einkünfte des Bistums zurückzuweisen, und befiehlt ihm, trotz dessen Armut in sein Bistum zurückzukehren und es gewissenhaft zu leiten.

Lateran, 1206 Oktober 21.

Reg. Vat. 7, fol. 118^r—119^r (Nr. 171).

25 *Bréquigny, Diplomata, II/1 986, Nr. 172 = Migne, PL, 215, 1004, Nr. 172; Gabotto, Archivio vescovile d'Ivrea, II 217, Nr. 3. — Potth. Reg. 2898.*

P(etro), Yporiensi^{a)} electo^{a, 1)}.

| Litteras^{b)} tuas recepimus continententes, quod dudum timor et tremor venerunt super te et contexerunt te tenebre ac cum propheta dixisti: «Quis

30 ¹⁾ *Migne*: habent.

¹²⁾ Vgl. Digesten 50. 17. 55 (Ed. MOMMSEN 869).

171. ^{a-a)} *Migne*: Yporediensi episcopo. ^{b)} *Am Rande zwei kurze, schräge Striche und auf fol. 118^r längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.*

35 171. ¹⁾ Peter von Magnano aus Vercelli, Abt von Lucedio (Zist.-Abtei, Diöz. und Prov. Vercelli) 1184/1185, Abt von La Ferté-sur-Grosne (Zist.-Abtei, Diöz. Chalon-sur-Saône, Dép. Saône-et-Loire) wahrscheinlich 1205, B. von Ivrea (Suffr. von Mailand) 1206 — nach der Absetzung des B. Johannes (s. Anm. 2) —, Patriarch von Antiochia 1209, gest. 1217. Vgl. MOORE, *Peter of Lucedio*; ALBERZONI, *Guido*, 231—240, bes. 233f.; DIES., *Cenobio*, bes. 147—170.

Ps 54, 7 dabit mihi pennas sicut columbe et volabo et requiescam²⁾. Ne igitur huius
 quasi voti transgressor in conspectu Domini appareres, ecce, elongasti fugiens
 et manes in solitudine expectans eum, qui salvum te fecit a pusillo animo et
 Ps 54, 8f. tempestate. In^{e)} episcopatu autem Yporiensi^{d)} ob reverentiam precepti apos-
 tolici permansisses, nisi quedam, que tue saluti videbantur contradicere, 5
 obviassent: propositum videlicet, sicut superius est expressum, ad heremum
 transeundi, quod mentem tuam non sinebat esse quietam, et quod Yporien-
 sis^{e)} ecclesia possessiones quasdam titulo pignoris obtinet, quarum proventus
 iusti tibi minime videbantur. Theloneum insuper et pedagium habet, de
 quorum sustentari redditibus formidabas. Preterea possessiones eius sunt 10
 pignori obligate et in tantum est ere alieno gravata, quod in temporalibus
 parum aut nichil ibidem posse proficere te sperabas²⁾. Unde nobis humiliter
 supplicasti, quatinus te permittere dignaremur in solitudine, ad quam trans-
 vgl. 2Cor 3, 17 isti, cum nostra benedictione ac gratia commorari, ut in libertate spiritus
 vacare Domino possis et tua nichilominus peccata deflere. Consequenter 15
 autem ex litteris tam venerabilis fratris nostri .. Mediolanensis archiepiscopi³⁾
 quam dil(ectorum) fil(iorum) Yporiensis^{e)} capituli accepimus evidenter, quod,
 cum electionem de nostro recepisses mandato ipsamque dictus archiepisco-
 pus confirmasset, abbatia de Firmitate⁴⁾, ad quam fueras evocatus, dimissa
 tu ad eiusdem ecclesie regimen accessisti, et sic inter te ac ipsam coniugium 20
 extitit spirituale contractum. Verum postmodum paucis diebus transactis
 ignorante capitulo assumptis pennis sicut columbe fugiens in solitudinem
 vgl. Ps 54, 7f. evolasti, licet penne tue ita sint astrictae nexibus preceptorum, ut liberum non
 habeas absque nostra permissione⁵⁾.

Dubitare⁶⁾ sane non debes, quod, cum fortius sit spirituale vinculum quam 25
 carnale, omnipotens Deus spirituale coniugium, quod est inter episcopum et
 ecclesiam, suo tantum iudicio reservaverit dissolvendum, qui dissolutionem
 carnalis coniugii, quod^{d)} est inter virum et feminam, suo tantum iudicio re-
 servavit precipiens, ut, quod Deus coniunxit, homo non^{e)} separet. Non enim
 Mt 19, 6; Mc 10, 9

^{e)} Davor ein Paragraphenzeichen. ^{d)} Migne: Yporediensi. ^{e)} Migne: Yporediensis. ^{f)} Dar- 30
 nach ein Strich, der mit einem Schnörkel am Rande verbunden ist. ^{g)} Migne: ne.

²⁾ Peters Vorgänger als B. von Ivrea, Johannes (1198—1206), wurde von den päpstlichen
 Visitatoren wegen Verschleuderung des Kirchengutes abgesetzt: S. Br. VIII 201 (200) Bd. 8 S.
 345 Z. 14—20, bzw. Br. IX 41 S. 77 Z. 7—13.

³⁾ Philipp (I.) von Lampugnano, EB. von Mailand 1196—1206. Vgl. *Dizionario della Chiesa* 35
ambrosiana II (1988) 1234—1236; ALBERZONI, *Conflitto*, 233—235.

⁴⁾ La Ferté, s. oben Anm. 1.

⁵⁾ Vgl. Br. IX 1 S. 10 Z. 23—25 mit Anm. 15.

^{6—6)} Vgl. Br. I 447 Bd. 1 S. 670 Z. 2—17, I 502 Bd. 1 S. 730 Z. 26—S. 731 Z. 6, I 530 (532)
 Bd. 1 S. 766 Z. 16—31 und *Decretum Gratiani* D. 17 c. 1; C. 2 q. 6 c. 16; C. 3 q. 6 c. 6, 9; C. 5 q.
 4 c. 1, p. c. 2; C. 6 q. 3 c. 3; C. 7 q. 1 c. 34, 39; C. 21 q. 2 p. c. 3 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 50f., 471,
 520f., 548, 562, 579, 581, 855); *JL* 11369, 14008 (Alexander III.) = Comp. I 1. 5. 1 (FRIEDBERG,
Compilationes antiquae, 3f.); Comp. I 1. 5. 2 = X 1. 9. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 102) und Hu-
 guccio, Summa decretorum zu D. 63 c. 10 ad v. „subscripta relatio“ (BENSON, *Bishop-Elect*, 398
 Z. 26—31).

humana sed divina potius potestate coniugium spirituale dissolvitur, cum per translationem vel depositionem aut etiam cessionem auctoritate Romani pontificis, quem constat esse vicarium Iesu Christi, episcopus ab ecclesia remouetur, et ideo tria hec, que premisimus, non tam constitutione canonica
 5 quam institutione divina soli sunt Romano pontifici reservata. Sicut igitur episcopus consecratus sine licentia Romani pontificis ecclesiam deserere non potest sibi commissam, sic tu electus et etiam confirmatus preter nostrum assensum ecclesiam ipsam relinquere nequivisti, cui es matrimonialiter alligatus, cum non debeat in dubium revocari, quin post electionem et confirmationem canonicam inter personas eligentium et electi spirituale coniugium sit contractum⁶⁾. Unde⁷⁾ cum non^{h)} maius sit vinculum episcopi ad ecclesiam quam electi, maxime cum fuerit confirmatus, idem penitus et non aliud iuris obtinet in utroque. Sicut ergo episcoporum sic et electorum translatio, cessio vel etiam depositio soli Romano pontifici reservatur, licet, quod cautum est
 15 de episcopis, olim non fuerit de electis expressum, propter similitudinem manifestam vel identitatem potius, de qua non potest aliquis subtiliter intuentibus dubitare, cum idem iudicium de similibus sit habendum⁷⁾.

Cum constet igitur ex premissis, quod per electionem et confirmationem sis alligatus uxori, solutionem non queras, nedum * forte queris vivere tibi
 20 soli deposita sollicitudine pastoralis, cum servo pigro creditum tibi abscondas in terra talentum, qui meruit a domino reprehendi, quia pecuniamⁱ⁾ domini sui numulariis non commisit, quam idem veniens ab illis reciperet cum usura, unde ablato sibi talento in exteriores tenebras tamquam servus inutilis iussus est a domino mitti, qui servis talenta reportantibus duplicata precepit, ut in
 25 ipsius gaudium introirent promittens ipsos constituere super multa, quia fideles extiterant supra pauca. In ea ergo vocatione, qua vocatus es, maneat et domini tui pecuniam non abscondas, quia iuxta Salomonis sententiam, qui abscondit frumentum, maledicetur in populis, et illis beatitudo promittitur, qui seminant super aquas. Neque causeris nos te ad ecclesiam pauper-
 30 culam et parvam diocesim destinasse, cum intentionis nostre non fuerit illi per te tantummodo providere, sed toti potius Lombardie, quinimmo ecclesie generali, qua^{j)} informare poteris tam exemplo vite quam verbo doctrine, cum sis vir potens in opere ac sermone, retorquens os turturis ad ascellas. Noli ergo negligere gratiam, ad quam fuisti vocatus, ne spiritum extinguere videaris, sed potius cum illo glorioso pontifice dicas: «Domine, si populo tuo sum necessarius, non recuso laborem⁸⁾. Debitum enim caritatis exposcit, ut is, qui Rachelem amplectitur, Lye non refutet amplexus, quia, licet illa sit pulchra, hec tamen est utilis propter gratiam filiorum sibi et aliis commodum
 35 afferens et profectum. Licet enim Marie sedentis^{k)} secus pedes Domini otium

* fol. 118^r

vgl. Mt 25, 14—30

Prv 11, 26

vgl. Is 32, 20

vgl. Lc 24, 19
vgl. Lv 1, 15; 5, 8
vgl. 1Th 5, 19

vgl. Gen 29, 16f.31

40 ^{h)} n(on) über der Zeile nachgetragen. ⁱ⁾ Der zweite Schaft des -n- auf Rasur. ^{j)} Migne: quam. ^{k)} -ti- korr. aus einem Buchstaben mit Oberlänge, wahrscheinlich -s.

⁷⁻⁷⁾ Vgl. Br. I 530 (532) Bd. 1 S. 766 Z. 34—S. 767 Z. 4.

⁸⁾ S. Br. IX 1 Anm. 12.

Marthe satagentis circa plurima ministerio preferatur, non⁹⁾ ideo putes, quod Martha malam partem elegerit, que circa plurima satagebat, quia Maria obtinam partem elegit, que non auferetur ab ea, quoniam, licet illa sit magis secura, ista tamen magis fructifera, et licet illa sit magis suavis, ista tamen magis utilis perhibetur, quamvis simul¹⁰⁾ in unum et contemplativus esse 5
 vgl. Le 10, 39—42
 vgl. Ex 24, 13—18; 34, 4f.
 vgl. Ex 32, 15; 34, 29
 vgl. 1Cor 3, 7
 vgl. Sap 10, 17
 vgl. 1Cor 15, 10
 Ps 36, 25
 Mt 6, 31—33
 vgl. Ct 2, 6; 8, 3
 et rigationi tue potens est dare Dominus incrementum, etsi forte non usque-
 quaque secundum¹⁰⁾ tuam profeceris voluntatem, non tamen minorem potes
 expectare mercedem, quia Deus laborem remunerat non profectum¹¹⁾, iuxta
 quod Scriptura testatur: «Reddet Deus⁹⁾ mercedem l(aborum) s(anctorum)^{p)}
 s(uorum)», labori non profectui premium repromittens; unde Apostolus non 15
 se profecisse plus omnibus gloriatur, sed plus omnibus laborasse¹⁰⁾. Sed nec
 excusare te debes propter ecclesie paupertatem, quia semper est dives chris-
 tiana paupertas, illud attendens, quod inquit Psalmista: «Non vidi iustum
 derelictum nec semen eius egens pane». Nonne recolis verbum Verbi^{q)} dicentis
 in Evangelio: «Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus aut quid 20
 bibemus aut quo operiemur? Hec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim
 pater vester, quia hiis omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum Dei
 et iustitiam eius^{r)}, et hec omnia adicientur vobis». Ab iniquis autem redditibus,
 si quos ecclesia tua percipere consuevit, abstinere poteris immo debebis,
 eritque tibi apud Deum et homines gloriosum^{s)}, sciturus pro certo, quod leva 25
 erit tibi sub capite, si dextera fuerit in amplexu.

Monemus igitur devotionem tuam et exhortamur in Domino per aposto-
 lica tibi scripta districte precipiendo mandantes, quatinus, ad prefatam
 ecclesiam rediens sponsam tuam, circa ipsam et populum tibi commissum
 curam et sollicitudinem adhibeas diligentem, ut^{t)} talenta tibi credita Domino 30
 referas duplicata et illam iocundam vocem merearis audire: «Euge, serve bone
 et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam, intra *
 * fol. 119r
 Mt 25, 21, 23
 in gaudium Domini tui», firmiter sperans in Domino Iesu Christo, quod ipse,
 qui tibi laborandi prestabit affectum, ne tuus labor inutilis habeatur, effec-
 tum tribuet et profectum. 35

Datum Laterani, XII Kal. Novembris, anno nono.

⁹⁾ Migne: semel. ¹⁰⁾ Migne: Dei. ¹¹⁾ Über dem -a ein Kürzungsstrich radiert. ⁹⁾ Migne: Dominus. ^{p)} Migne: servorum. Vgl. jedoch Br. VII 210 Bd. 7 S. 371 Z. 19, IX 1 S. 9 Z. 15. ^{q)} Migne: Dei. ^{r)} Migne: Dei. ^{s)} Migne: gloriosius. ^{t)} Migne: et.

⁹⁻⁹⁾ Vgl. Br. IX 1 S. 9 Z. 28—36. 40

¹⁰⁻¹⁰⁾ Vgl. Br. VII 210 Bd. 7 S. 371 Z. 16—21.

¹¹⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* De pen. D. 1 c. 30 § 1, p. c. 87 § 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1165, 1185).

172 (173).

Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Martin) und dem Domdekan (I.) von Zamora und dem Abt (Herbert) von Moreruela, den König (Sancho) von Portugal unter Anwendung kirchlicher Strafen zu zwingen, die Abtei São Mamede de Lorvão, die er nach Vertreibung der Mönche seiner Tochter (Theresa) und anderen Nonnen übertragen hat, den Mönchen zu restituieren; päpstliche Briefe, die der König etwa vorlegt, wonach er sich nicht vor Richtern verantworten müsse, die seinem Reich nicht angehören, sollen dem als Fälschungen nicht entgegenstehen und dem Papst angezeigt werden.

10

*Lateran, 1206 Oktober 24.**Reg. Vat. 7, fol. 119^r (Nr. 172).**Pitra, Analecta novissima, I 519, Nr. 29; Mansilla, Documentación, 378, Nr. 354; Marques, Passagem, 265, Nr. 9; Da Costa-Marques, Bulário, 236, Nr. 118. — Bréquigny, Diplomata, II/1 989, Nr. 173 = Migne, PL, 215, 1008, Nr. 173; Poth. Reg. *2900.*

15 .. **Episcopo¹⁾ et .. decano²⁾, Zemoren(sibus), et .. abbati de Moreirola³⁾,
Zemorensis diocesis.**

Si^{a)} karissimus in Christo filius noster .. illustris rex Portugalensis⁴⁾ diligenter attenderet, quod ille, qui eum ad regni solium sublimavit, facit misericordiam et iudicium omnibus iniuriam patientibus et reddit retributionem superbis, in servos eius non extenderet nequiter manus suas et hereditatem ipsius temere non vexaret de illius ecclesiis pro sue voluntatis arbitrio disponendo. Utinam ad memoriam revocasset, quod, cum Oza nutantem archam Domini tetigisset, percussus interiit ab eodem, et Ozias rex, cum presumpsisset sacerdotale officium usurpare, lepre macula est respersus, quia forsitan precavisset se hiis, que ad sacerdotium pertinent, contra libertatem ecclesiasticam immiscere.

Verum^{b)} idem hec non attendens, sicut dilecti filii monachi monasterii sancti Mam(m)etis de Lurban(o), Colimbriensis diocesis⁵⁾, nobis lacrimabiliter intimarunt, eos eiecit Dei timore postposito ab ipso monasterio violenter, illud .. filie⁶⁾ sue ac quibusdam monialibus propria temeritate conferens et assignans, hac occasione videlicet, quod .. eiusdem monasterii quondam ab-

vgl. Prv 21, 3;
Ier 9, 24vgl. 2Sm 6, 6f.;
1Par 13, 9f.
vgl. 2Par 26,
16—21

172. ^{a)} *Am Rande ein schief liegendes Kreuz, zwei kurze, schräge Striche und längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.* ^{b)} *Davor ein Paragraphenzeichen.*

172. ¹⁾ S. Br. IX 31 Anm. 2.

²⁾ Domdekan von Zamora; sein Name begann mit der Initiale I. Vgl. DA COSTA-MARQUES, *Bulário*, Nr. 130, S. 257; 262, Nr. 132 (1208).

³⁾ Herbert, Abt von Moreruela (Zist.-Abtei, Diöz. und Prov. Zamora) 1204—1213. Vgl. *DHEE* III 1605.

⁴⁾ Sancho I., König von Portugal 1185—1211.

⁵⁾ Ben.-Abtei São Mamede de Lorvão, nordöstlich von Coimbra.

⁶⁾ Theresa, geb. ca. 1177, heiratete 1191 König Alfons IX. von León; die Ehe wurde 1195/1196 aufgrund von Blutsverwandtschaft getrennt. Gest. 1250; seliggesprochen 1705. Vgl. DA COSTA-MARQUES, *Bulário*, 59f. Anm.

bas⁷⁾ sine consensu et voluntate conventus illud in suis manibus resignavit, licet recipiendi cessionem ipsius potestatem aliquam non haberet⁸⁾.

Quia igitur hec in sue salutis dispendium redundare noscuntur, eidem per apostolica scripta mandamus, quatinus dictis monachis prefatum monasterium cum omnibus, que ad ipsum pertinere noscuntur, restituat ac permittat 5 ipsos ibidem pacifice commorari, ut sibi placabilem reddat divinam, quam per hoc offenderat, maiestatem, et ipsi pro eo teneantur offerre Domino sacrificium et libamen. Cum ergo, quod dolentes referimus, sepissime nobis de prefato rege talia referantur, nolentes hoc sub dissimulatione transire, discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, si 10 res ita se habet et dictus rex a vobis commonitus mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos ipsum ad hoc sublato contradictionis et appellationis obstaculo per censuram canonicam co(mpellatis) non obstantibus litteris, quas idem rex dicitur impetrasse, ut videlicet non cogatur coram iudicibus, qui de suo regno non fuerint, aliquatenus respondere; quas si forsitan ostenderit, noveritis esse falsas et, si eis fuerit idem usus, nobis significare curetis, 15 ut secundum constitutionem, quam edidimus⁹⁾ ad falsariorum confutandam malitiam, procedamus.